
C O M U N E  DI  M O N T E R E A L E
Provincia dell'Aquila

====================================================================
VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA  GIUNTA  COMUNALE

Numero  19   Del  18-03-21

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: Realizzazione  centro  di raccolta. Autorizzazione

anticipo di cassa.

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno il giorno  diciotto del mese di marzo alle ore
18:50, nella Sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal
Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

======================================================================

GIORGI MASSIMILIANO Sindaco A
MARINI CARLO Vicesindaco P
MARCHETTI BERARDINO Assessore P

======================================================================
ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.

Ha partecipato alla seduta il Segretario Comunale Dott. Mari Roberto.
Il Presidente MARINI CARLO in qualità di Vice Sindaco ha dichiarato

aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli
intervenuti.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto
hanno espresso i loro pareri:
[] il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la
regolarità tecnica.
[] il responsabile di ragioneria, per quanto concerne la regolarità
contabile.
[] il revisore del conto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 18-03-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTEREALE



Premesso:
che con deliberazione n° 12 del 23/06/2015 il Consiglio Comunale ha approvato il
bilancio di previsione annuale e pluriennale 2015/2017 nonchè l'elenco annuale e
triennale delle opere pubbliche ove è previsto, tra l'altro, l'intervento di realizzazione di
un centro di raccolta per l'importo di euro 150.000,00 di cui euro 105.000,00 con
contributo regionale ed euro 45.000,00 a carico dei comuni di Montereale, Capitignano
e Campotosto;
che con deliberazione n° 102 del 29 settembre 2015, la Giunta comunale ha:

Riconfermato responsabile del procedimento il Responsabile dell’Area
Tecnica, geom. Italo Durastante;
Fornito allo stesso gli indirizzi per l’avvio di tutte le procedure finalizzate

all’individuazione di una nuova area in cui ubicare la stazione ecologica,
nonché per l’avvio di tutte le procedure inerenti conseguenti alla realizzazione
dei relativi lavori;
Preso atto che la quota a carico dei tre comuni è ripartita come appresso:
Comune di Montereale euro 29.501,58;
Comune di Capitignano euro 7.465,44;
Comune di Campotosto euro  8.032,98;

che con determinazione dell’area tecnica LL. PP. Ed Urbanistica n° 97 del 28/12/2017 è
stato stabilito di :

1. Di imputare la spesa complessiva di euro 114.994,77 sul cap. 2723, codice
09.03-2.02.01.04.002 del bilancio corrente esercizio, gestione residui;
2. di approvare lo stato finale e la relazione sul conto finale ed il certificato di regolare
esecuzione redatto dal professionista incaricato, dott.ssa ing. Chiara Giacco, da cui
risulta che i lavori inerenti la realizzazione del centro di raccolta sono stati regolarmente
eseguiti dalla ditta MARINELLI COSTRUZIONI S.R.L., P.I.: 00626760573, e si
liquida un credito a favore della stessa di euro 80.654,97 al netto della penale applicata
per il ritardo nella ultimazione dei lavori ( quantificata in euro 8.961,66 ) oltre I.V.A. 10
% pari ad euro 8.065,50 e così complessivamente euro 88.720,47;
3. di liquidare e pagare alla ditta MARINELLI COSTRUZIONI S.R.L., P.I.:
00626760573, la somma di euro 80.654,97 al netto della penale applicata per il ritardo
nella ultimazione dei lavori ( quantificata in euro 8.961,66 ) oltre I.V.A. 10 % pari ad
euro 8.065,50 e così complessivamente euro 88.720,47, giusta fattura n° 22/PA del
22/12/2017; ---- C.I.G.:6528455B7C, per € 22.613,72 con i fondi a carico del Comune
di Montereale ed il saldo dopo l'avvenuto accredito delle somme da parte della Regione
Abruzzo e dei Comuni di Campotosto e Capitignano;
4. di approvare, liquidare e pagare la fattura n° 1 del 14/12/2017, emessa dall’ing.
Chiara Giacco, nata a L’Aquila il 26/06/1976, C.F.: GCC CHR 76H66 A345N,
dell’importo di euro 4.000,00 oltre cassa 4 %, pari ad euro 160,00 ed I.V.A. 22% pari
ad euro 915,20 e così complessivamente euro 5.075,20 -- C.I.G.: ZB71678000 (
progettazione) dopo l'avvenuto accredito delle somme da parte della Regione Abruzzo e
dei Comuni di Campotosto e Capitignano;
5. di approvare, liquidare e pagare la fattura n° 2 del 14/12/2017, emessa dall’ing.
Chiara Giacco, nata a L’Aquila il 26/06/1976, C.F.: GCC CHR 76H66 A345N,
dell’importo di euro 5.581,00 oltre cassa euro 223,24 ed IVA 22 % euro 1.276,93 e così
complessivamente euro 7.081,17; -- CIG:Z471B2C366; ( direzione lavori e coord. sic.)
dopo l'avvenuto accredito delle somme da parte della Regione Abruzzo e dei Comuni di
Campotosto e Capitignano;

DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 18-03-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEREALE



6. di approvare, liquidare e pagare la fattura n° 07/PA/2017 del 24/11/2017, emessa
dall’ing. Tommaso Sevi, nato a L’Aquila il il 11/03/1954, codice fiscale SVE TMS
54C11 A345O, dell’importo di euro 950,00 oltre cassa 4 %, pari ad euro 38,00 ed
I.V.A. 22% pari ad euro 217,36 e così complessivamente euro 1.205,36 -- CIG:
ZA21B3E5A2; dopo l'avvenuto accredito delle somme da parte della Regione Abruzzo
e dei Comuni di Campotosto e Capitignano;
7. di approvare, liquidare e pagare la fattura n° 7_17 del 11/12/2017, emessa dal dott.
Alessandro Lorè, nato a Brunico ( BZ ) il 4/11/1967, cod. fis.: LRO LSN 67S04
B220Q, dell’importo di euro 1.300, 00 oltre cassa 2 % pari ad euro 26,00 ed I.V.A. 22
%, pari ad euro 291,72 e così complessivamente euro 1.617,72;--- C.I.G.:
Z4517AC36D, dopo l'avvenuto accredito delle somme da parte della Regione Abruzzo
e dei Comuni di Campotosto e Capitignano;
8. di approvare il fondo di cui all’ex art. 92 del d.lgvo n° 163/2006 e ss. mm. ii. in euro
2.362,35;
9. di liquidare e pagare il fondo di cui all’ex art. 92 del d.lgvo n° 163/2006 e ss. mm. ii.,
tenuto conto del regolamento comunale approvato con l’atto giuntale n° 125 del 25
luglio 2005, come appresso: dopo l'avvenuto accredito delle somme da parte della
Regione Abruzzo e dei Comuni di Campotosto e Capitignano;

euro 2.362,35 x 65 % = euro 1.535,53 al geom. Italo Durastante che ha svolto le
funzioni di RUP in forza dell’atto giuntale n° 102 del 29 settembre 2015;
euro 2.362,35 x 10 % = euro 236,23 alla collaboratrice professionale sig.ra
Angelamaria Garofalo;
euro 590,59 al fondo incentivante dell’ufficio tecnico;

10. di non accogliere le riserve apposte dall’impresa Marinelli Costruzioni srl, in calce
alla relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione per le motivazioni
richiamate in premessa;
di prendere atto che il centro di raccolta è stato realizzato su proprietà privata distinta in
catasto al foglio 63, mappale:

n° 1320, di mq. di proprietà del sig. Crisciotti Pietro, nato a Montereale il
01/02/1950, C.F.: CRS PTR 50B01 F595D, che ha accettato l’indennità offerta
per la cessione volontaria dell’immobile in argomento al prezzo di euro
2.557,50;
n° 461, di mq. 850,00 di proprietà dei sigg.:

Crisciotti Patrizia, nata a Montereale il 02/12/1954, C.F.:CRS PRZ
54T42 F595G;
Crisciotti Raul, nato a Montereale il 26/07/1956, C.F.:CRS RLA 56L26
F595F;
Crisciotti Francesca, nata a L’Aquila il 01/12/1969, C.F.:CRS FNC
69T41 A345X,

che hanno accettato l’indennità offerta per la cessione volontaria dell’immobile
in argomento al prezzo di euro 6.375,00;

11. di liquidare e pagare, dopo l'avvenuto accredito delle somme da parte della Regione
Abruzzo e dei Comuni di Campotosto e Capitignano:
 a) al sig. Crisciotti Pietro, nato a Montereale il 01/02/1950, C.F.: CRS PTR 50B01
F595D, la somma di euro 2.557,50, a tacitazione di quanto dovutogli per aver ceduto
bonariamente al Comune di Montereale l’area distinta in catasto al foglio 63, n° 1320,
di mq. 341,00;
b) ai sigg.: Crisciotti Patrizia, nata a Montereale il 02/12/1954, C.F.:CRS PRZ 54T42
F595G, Crisciotti Raul, nato a Montereale il 26/07/1956, C.F.:CRS RLA 56L26 F595F,
Crisciotti Francesca, nata a L’Aquila il 01/12/1969, C.F.:CRS FNC 69T41 A345X, la

DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 18-03-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEREALE



somma complessiva di euro 6.375,00 da ripartire in parti uguali ovvero euro 2.125,00
ad ognuno;
12. di stabilire che in applicazione dell’art. 35 del D.P.R. n° 327/2001 e ss. mm. ii.,
qualora sia corrisposta a chi non eserciti una impresa commerciale una somma a titolo
di indennità di esproprio, ovvero di corrispettivo di cessione volontaria o di
risarcimento del danno per acquisizione coattiva, di un terreno ove sia stata realizzata
un'opera pubblica, un intervento di edilizia residenziale pubblica o una infrastruttura
urbana all'interno delle zone omogenee di tipo A, B, C e D, come definite dagli
strumenti urbanistici, come nel caso in specie, questo comune deve operare sulla somma
da pagare la ritenuta nella misura del venti per cento, a titolo di imposta.
13. di prendere atto che la spesa complessiva dell’intervento, tenuto conto del ribasso
d’asta offerto dalla ditta che ha eseguito i lavori, ammonta complessivamente ad euro
114.994,77 ed è finanziata per il 70 % con il contributo regionale ( pari ad euro
80.496,40 ) e per la restante quota ( pari ad euro 34.498,43 ) a carico del comune di
Capitignano, Campotosto e Montereale e per effetto di ciò di richiedere:

alla Regione Abruzzo la somma di euro 80.496,40 a saldo del contributo
ammesso a cofinanziamento;
al comune di Capitignano la somma di euro 5.723,59 quale quota di
compartecipazione a proprio carico corrispondente al 16,59% della quota a
carico dei tre comuni;
al comune di Campotosto la somma di euro 6.161,42 quale quota di
compartecipazione a proprio carico corrispondente al 17,86% della quota a
carico dei tre comuni;

14. di dare atto che la quota a carico del comune di Montereale è pari al 65,55 % della
quota a carico dei tre comuni e corrisponde ad euro 22.613,72.

Considerato

Che ad oggi la Regione Abruzzo non ha ancora erogato le somme richieste né concesso
alcuna proroga per la rendicontazione delle spese;

che la Regione Abruzzo con nota acquisita al protocollo generale dell’Ente in data 26
febbraio 2021 al n° 2449, nel richiedere la ritrasmissione di alcuni documenti
tecnici-amministrativi, ha evidenziato, che ai dell’erogazione del contributo a carico
della stessa Regione, è necessario trasmettere i mandati quietanzati per quanto attiene
l’erogazione del fondo incentivante nella misura di euro 1.535,53 per il RUP ed euro
236,23 per il collaboratore professionale;

Ritenuto di dover autorizzare ad effettuare un anticipo di cassa  di euro 1.771,56 al fine
di poter pagare agli aventi diritto l’incentivo di cui all’ex art. 92 del d.lgvo n° 163/2006
e ss.mm.ii.;

Visto il D.P.R. 207/2010 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il D. Lg.vo n° 50/2016;

Visto il D. Lg.vo n° 267/2000;

Con votazione favorevole ed unanime
DELIBERA

DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 18-03-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTEREALE



di autorizzare l’anticipo di cassa  nella misura di euro 1.771,56 al fine di poter-
pagare agli aventi diritto l’incentivo di cui all’ex art. 92 del d.lgvo n° 163/2006
e ss.mm.ii..

Inoltre, con successiva e separata votazione unanime, espressa nei modi e forme di
legge,

DELIBERA

-di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, Co. 4, del  D.
Lvo n° 267/2000;

DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 18-03-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTEREALE



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’art.49
del D.Lgs.vo n.267 del 2000 e ss.mm.ii., la regolarità tecnica
dell’atto.

Data, Il Responsabile del Servizio
___________________________

VISTO/PARERE DI REGOLARITA’CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità
contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 49 del
D.Lgs.vo n.267 del 2000 e ss.mm.ii., osservato:
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………,
rilascia:
(   ) PARERE FAVOREVOLE
(   ) PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte;
(   ) PARERE NON NECESSARIO.

Data, IL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO FINANZIARIO
  Dott.ssa Alessandra Sevi

=====================================================================
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente                     Il SEGRETARIO COMUNALE
MARINI CARLO                                      Dott. Mari Roberto

======================================================================
Il Sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
Che la presente deliberazione:

[] E' affissa all'albo pretorio comunale in data odierna
per rimanervi quindici giorni consecutivi (art. 124 comma 1 d. leg.vo
18.08.2000 n. 267).

Il Responsabile del Procedimento

-----------------------------------

======================================================================
Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
Che la presente deliberazione:

[] E' trasmessa contestualmente all'affissione, con elenco n.
in data           , ai capigruppo consiliari (art. 127 del d. leg.vo
18.08.2000 n. 267).

Dalla Residenza comunale lì ..................
Il Responsabile Area

Amministrativa
     Dott. Francesco Graziani

======================================================================
Il Sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 18-03-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI MONTEREALE



Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
giorno..........:

[] dopo il decimo giorno dalla pubblicazione (art. 134 comma 3 d.
Leg.vo 18.08.2000 n. 267)

[x] a seguito della dichiarata immediata esecutività (art. 134 comma 4
del D. leg.vo) 267/2000).

Dalla Residenza Comunale, lì ...............
Il Responsabile Area

Amministrativa
     Dott. Francesco Graziani

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 18-03-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI MONTEREALE


